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1. OPRICHTING VAN HET VLAAMS BRUSSELFONDS ACHTERGROND EN OPZET 

Op basis van artikel 34 van de bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering van de 
gemeenschappen en de uitbreiding van de fiscale bevoegdheden van de gewesten wordt 
jaarlijks aan de Vlaamse Gemeenschap een dotatie toegekend ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld, dat als gevolg van de Lambermontakkoorden van een gemeenschapsbelasting tot 
een gewestbelasting werd omgevormd. 
 
Deze dotatie bestaat uit het gemiddelde bedrag van de laatste drie jaar van de netto-
opbrengsten van het in het Nederlandstalige taalgebied gelokaliseerde kijk- en luistergeld 
verhoogd met 20% van het gemiddelde bedrag van de netto-opbrengst van deze belasting in 
het tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad. 
 
In de aanvullende regeringsverklaring van de Vlaamse Regering van 9 juli 2001 (punt 7) 
voorzag de Vlaamse Regering op initiatief van de toenmalige Vlaamse minister bevoegd voor 
Brussel dat in het kader van de afschaffing van het kijk- en luistergeld door de invoering van het 
nultarief, deze 20% van het in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest geïnde kijk- en luistergeld 
(10,213 miljoen euro) via een Vlaams-Brussel fonds zou worden geïnvesteerd in initiatieven ten 
gunste van de Brusselse Vlamingen. 
 
De oprichting van het fonds, gemotiveerd vanuit een compensatiegedachte ten voordele van de 
Brusselse Vlamingen die verstoken bleven van het in het Vlaamse gewest ingevoerde nultarief, 
werd geregeld bij decreet van 21 december 2001 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 2002 waarin de oprichting van het Vlaams-Brussel fonds als een parastatale A werd 
voorzien. 
 
Artikel 67 van het vermelde decreet van 21 december voorzag de aanwending van de middelen 
van het fonds voor initiatieven die zich prioritair richten naar inwoners van het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest, die gebruikers zijn van instellingen die wegens hun activiteiten of hun 
organisatie beschouwd worden als uitsluitend te behoren tot de Vlaamse Gemeenschap.  
Er werden een aantal toepassingsmogelijkheden afgetast waarbij het financiële voordeel enkel 
nuttig zou zijn voor de Brusselaars die gebruik maken van de Vlaamse instellingen en 
voorzieningen in Brussel.  
 
De aanwending van de middelen van het fonds moest stricto senso niet meer gerelateerd zijn 
aan de compensatiegedachte maar kon geheroriënteerd en inbed worden in het inclusief 
gemeenschapsbeleid voor Brussel. Bovendien bleek de uitvoering van quasi individuele 
tegemoetkomingsystemen, exclusief voor Brusselaars te stuiten op juridische en 
opportuniteitsvragen. 
Pas bij decreet van 20 december 2002 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 
2003 werd de bestemming van de middelen in die zin aangepast. 
 
Het Vlaams-Brusselfonds werd operationeel na de goedkeuring van het besluit van de Vlaamse 
Regering van 14 februari 2003 tot regeling van het beheer en de werking van het Vlaams 
Brusselfonds. 
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2. TOEPASSINGSGEBIED EN BESTEMMING VAN DE MIDDELEN 

Overeenkomstig artikel 67 van het vermelde decreet van 21 december 2001, gewijzigd door 
artikel 30 van het decreet van 20 december 2002 houdende bepalingen tot begeleiding van de 
begroting 2003 kunnen de middelen van het fonds worden aangewend voor initiatieven ter 
bevordering van de ontsluiting en de toegankelijkheid van instellingen in het tweetalig gebied 
Brussel-Hoofdstad die wegens hun activiteiten of hun organisatie worden beschouwd als 
uitsluitend te behoren tot de Vlaamse Gemeenschap door middel van:  
 
tegemoetkomingen voor gebruikers van deze instellingen  
de uitbouw van een kwalitatief, bereikbaar en zichtbaar netwerk van 
gemeenschapsvoorzieningen. 
 
Deze initiatieven zijn complementair aan het inclusief gemeenschapsbeleid. 
 
Het gaat bijgevolg om een financieringssysteem van projecten en initiatieven waarbij het 
financiële voordeel alleen nuttig is voor wie gebruik maakt van de Vlaamse instellingen en 
voorzieningen of anderzijds kan worden opgevat als een (projectmatige, partiële en of 
éénmalige) aanvullende subsidie voor de betrokken instelling.  
 
Met uitzondering van het project “Bijna Gratis openbaar vervoer voor studenten” dat door 
Quartier latin wordt geïnitieerd en een tegemoetkoming is voor de studenten aan de Brusselse 
hogescholen en universiteiten, hebben alle andere projecten als opzet een 
gemeenschapsinstelling of -voorziening uit te bouwen of verder te versterken. 

3. DE FINANCIELE MIDDELEN VAN HET FONDS 

Binnen het programma 11.1 (vanaf 2008 programma AG -) “Hoofdstedelijke Aangelegenheden” 
zijn drie basisallocaties opgenomen die het financiële kader vormen van het fonds. 
 
Op BA 99.11 (vanaf 2008 AG9911B) (vastleggingsmachtiging aan het Vlaams Brusselfonds) 
staan de kredieten ingeschreven waarmee de nodige verbintenissen kunnen worden 
aangegaan voor de financiering van voorziene initiatieven. In 2007 was er een beschikbaar 
krediet van 7.969.000 euro (8.269.000 - 300.000). In 2007 werd er 300.000 euro gereserveerd 
om over te dragen naar de begroting 2009 van het Vlaams Brusselfonds. Er werd in totaal 
7.967.933,38 euro vastgelegd.  
 
Daarnaast zijn er binnen het voormelde programma tevens twee dotatie ingeschreven om de 
vereffening van de machtiging mogelijk te maken. Het betreft hier een werkingsdotatie op BA 
41.1 (AG 41.01B) en een investeringsdotatie op BA 61.1. (AG 61.01B) De werkingsdotatie 
bedroeg in 2007 2.255.000 euro en de investeringsdotatie 2.913.000 euro.  

4. BEGROTING VLAAMS BRUSSELFONDS 

De middelen, opgenomen en uitgesplitst in de initiële begroting van het Vlaams Brusselfonds, 
werden samen goedgekeurd bij decreet van 22 december 2006 houdende de algemene 
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2007. 
De begroting van het fonds werd aangepast bij decreet van 29 juni 2007 houdende de 
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap voor het 
begrotingsjaar 2007. De begroting werd voor een tweede maal aangepast (individuele 
kredietherschikking) en goedgekeurd op 7 december 2007. Hierna gaat de laatste aangepaste 
begroting 2007 van het Vlaams Brusselfonds. 
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Begroting 2007 Vlaams Brusselfonds          (in duizend euro) 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 
INITIEEL 

KREDIET 
AANGEPAST 

KREDIET 

NA BC 
 

08.211  Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 633 681 
08.212  Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 61.01) 902 1.392 
16.1  Ontvangsten buiten de sector overheid 72 72 
16.2  Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM 
38.1  Terugbetalingen van bedrijven PM PM 
38.4  Terugbetalingen van vzw's PM PM 
46.1  Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 2.255 2.255 
49.1  Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM PM 
57.2  Terugbetalingen van investeringen van bedrijven PM PM 
58.1  Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM 
66.11  Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 1.663 2.913 
66.12  Terugbetalingen van investeringen van de institutionele overheid PM PM 
66.51  Terugbetalingen van investeringen van de VUB PM PM 
69.1  Terugbetalingen van investeringen van de Vlaamse 

Gemeenschapscommissie 
PM PM 

TOTAAL  5.525 7.313 

 
     

             (in duizend 
euro) 

Initiële begroting 2007 begroting 2007 
na BC 

Aangepaste 
begroting 2007 

Kredietherschikking 

ESR 
code 

COFOG 
code 

Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK GVK GOK 

03.211 00000 Over te dragen saldo (werking PR 
11.10 – b.a. 41.01)  

 200  633  633 

03.212 00000 Over te dragen saldo 
(investeringen PR 11.10 – b.a. 
61.01) 

 433  0  0 

12.11 01000 Algemene werkingskosten PM PM PM PM PM PM 
32 01000 Tegemoetkomingen aan bedrijven 135 350 155 350 155 350 
33 01000 Tegemoetkomingen aan vzw's 2.700 2.410 1.700 2.025 1.700 2.025 
45.1 01812 Tegemoetkomingen aan de 

gemeenschapscommissies 
PM PM PM PM PM PM 

51.12 01000 Investeringsbijdrage aan 
bedrijven 

2.170 301 1.805 861 1.291 861 

52.1 01000 Investeringsbijdrage aan vzw's 1.000 568 3.864 2.699 2.128 2.699 
61.1 00000 Investeringsbijdrage aan de 

institutionele overheid 
PM 518 PM PM PM PM 

61.51 09800 Investeringsbijdrage aan de VUB  PM PM PM 2.250 0 
65.1 04600 Investeringsbijdrage aan de 

Vlaamse 
Gemeenschapscommissie 

1.000 745 745 745 745 745 

TOTAAL  7.005 5.525 8.269 7.313 8.269 7.313 
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4.1 Vastleggingen 

32 tegemoetkomingen aan bedrijven: GVK: 155.000 euro – 154.999,68 euro vastgelegd 
 
33 tegemoetkomingen aan vzw’s: GVK: 1.700.000 euro – 1.699.282,57 euro vastgelegd 
 
51.12 investeringsbijdrage aan bedrijven: GVK: 1.291.000 euro – 996.594,13 euro vastgelegd 
 
52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s: GVK: 2.128.000 euro – 2.122.057 euro vastgelegd 
 
61.51 investeringsbijdrage aan de VUB: GVK: 2.250.000 euro – 2.250.000 euro vastgelegd 
 
65.1 investeringsbijdrage aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie: GVK: 745.000 euro – 
745.000 euro vastgelegd 
 
Totaal beschikbaar GVK: 7.969.000 euro (8.269.000 – 300.000 blokkering overdracht naar 
begroting 2009) 
 
Totaal aangerekend: 7.967.933,38 euro 
 
Bestedingstabel vastleggingen in 2007 

VASTLEGGINGSMACHTIGING   8.269.000 

Basisallocatie 32 tegemoetkomingen aan bedrijven   

BESCHIKBAAR KREDIET  155.000 

   

begunstigde:    

Provisionele vastlegging 
kleine onderhouds- en herstellingswerken pand Huis van het 
Nederlands Brussel 74.620,00 

KARAD uitbreiding opdracht woonzorgplanner 72.600,00 

Ontvangkantoor dir. Belastingen onroerende voorheffing pand Huis van het Nederlands Brussel 7.779,68 

AANGEREKEND OP 32  154.999,68 

   

Basisallocatie 33 tegemoetkomingen aan vzw's   

BESCHIKBAAR KREDIET  1.700.000 

   

begunstigde:    

Quartier Latin bijna gratis openbaar vervoer 2007-2008 1.063.200,00 

Zorgnet virtueel zorgnetwerk 2008 150.000,00 

Pro Medicis  Pro Medicis Brussel 2007 115.000,00 

Pro Medicis  verhoging Pro Medicis Brussel 2007 35.000,00 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2006.05 10.898,53 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.01 15.678,85 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.02 13.780,14 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.03 13.684,59 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.04 9.540,46 

Brusselse Welzijns- en GezondheidsRaad gezondheidsmanager 2007 70.000,00 

De Overmolen uitbouw en werking  kenniscentrum Woonzorg Brussel 2008 142.000,00 

UZ Brussel marktonderzoek poliklinische antenne  60.500,00 

AANGEREKEND OP 33  1.699.282,57 
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Basisallocatie 51.12 investeringsbijdrage aan bedrijven   

     

BESCHIKBAAR KREDIET  1.291.000 

begunstigde:    

Huis van het Nederlands   

Decorteam Meuleman restylen gebouw - deel 2 106.149,49 

 restylen gebouw - ontvangstbalie 20.279,60 

Fabricom restylen gebouw - aanpassen datanetwerk 110.961,51 

Dilbeco eindregularisatie stabiliteitswerken kelder 681,92 

Renotec eindregularisatie herstellen betonstructuur kelder 1.600,66 

Vlaams Communicatie Huis    

B-Architecten  557.240,70 

Mouton stabiliteitswerken 82.280,00 

Abetec technieken 101.525,05 

Eveka aanstellen veiligheidscoördinator 15.875,20 

AANGEREKEND OP 51.12  996.594,13 

   

Basisallocatie 52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s   

     

BESCHIKBAAR KREDIET  2.128.000 

begunstigde:    

Sint-Sebastiaans Gilde vzw aankoop boogschietingsmast 14.300,00 

t Mustske  regionaal jeugdcentrum 290.810,00 

t Stad-huis vzw zorgknooppunt hoog-Molenbeek 845.000,00 

De Overbron uitbreiding van het rusthuis De Overbron 945.000,00 

De Vrienden van Brosella inrichten bureau Brosella 20.000,00 

AMVB aankoop tweede vlaggenkar en aanverwant opbergmeubilair 6.947,00 

AANGEREKEND OP 52.1  2.122.057,00 

   

Basisallocatie 61.51 investeringsbijdrage aan de VUB   

     

BESCHIKBAAR KREDIET  2.250.000 

begunstigde:    

VUB investeringsbijdrage voetbalcentrum Jette 2.250.000,00 

AANGEREKEND OP 61.51  2.250.000,00 

   

Basisallocatie 65.1 
investeringsbijdrage aan de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie   

     

BESCHIKBAAR KREDIET  745.000 

begunstigde:    

Vlaamse Gemeenschapscommissie erfpachtvergoeding Monnaiehuis 745.000,00 

AANGEREKEND OP 65.1  745.000,00 

   

TOTAAL VASTGELEGD   7.967.933,38 
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4.2 Ordonnanceringen  

32 tegemoetkomingen aan bedrijven: GOK: 350.000  euro – 202.705,69 euro betaald 
 
33 tegemoetkomingen aan vzw’s: GOK: 2.025.000 euro – 2.002.575,70 euro betaald 
 
51.12 investeringsbijdrage aan bedrijven: GOK: 861.000. euro – 339.128,29 euro betaald 
 
52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s: GOK: 2.699.000 euro – 1.027.153,53 euro betaald 
 
61.51 investeringsbijdrage aan de VUB: GOK: 0 euro – 0 euro betaald 
 
65.1 investeringsbijdrage aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie: GOK: 745.000 euro – 
745.000 euro betaald 
 
Totaal beschikbaar GOK: 6.680.000 euro 
 
Totaal betaald: 4.316.563,21 euro 
 
Bestedingstabel ordonnanceringen in 2007 
Basisallocatie 32 tegemoetkomingen aan bedrijven  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  350.000 

begunstigde:   

Vastlegging 2006   

Provisionele vastlegging  24.986,09 

BVBA Huiswerk Studie en restylen gebouw 21.929,22 

Vastlegging 2007   

Provisionele vastlegging  46.370,70 

KARAD nv aanstelling woonzorgplanner 101.640,00 

Ontvangkantoor dir. Belastingen onroerende voorheffing 7.779,68 

BETAALD OP 32  202.705,69 

   

Basisallocatie 33 tegemoetkomingen aan vzw's  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  2.025.000 

begunstigde:   

Vastlegging 2004   

VUB  
oprichting van een interuniversitair onderzoekscentrum - 
saldo 53.230,00 

KUB 
oprichting van een interuniversitair onderzoekscentrum - 
saldo 33.770,00 

Vastlegging 2005   

BWR gezondheidsmanager 2005 3.837,99 

Vastlegging 2006   

Flagey vzw uitbouw kunstencentrum  200.000,00 

Quartier Latin saldo bijna gratis openbaar vervoer 2006-2007 240.776,04 

Pro Medicis  Pro Medicis Brussel (april 2006 - december 2006) 15.000 

BWR saldo lokaal-sociaal beleid - fase 2 5.516,32 
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Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand (2006.04) 11.657,78 

VUB optimalisatie website 10.000,00 

Vastlegging 2007   

Quartier Latin bijna gratis openbaar vervoer 2007-2008 1.043.205,00 

Zorgnet Zorgnet 2008 90.000,00 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2006.05 10.898,53 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.01 15.678,85 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.02 13.780,14 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.03 13.684,59 

Huis van het Nederlands onkostennota beheer pand 2007.04 9.540,46 

Pro Medicis Pro Medicis 2007 120.000,00 

BWR  Gezondheidsmanager 2007 30.000,00 

UZ Brussel marktonderzoek poliklinische antenne VUB 50.000,00 

De Overmolen 
uitbouw en werking 2008 kenniscentrum Woonzorg 
Brussel 32.000,00 

BETAALD OP 33  2.002.575,70 

TOTAAL GEORDONNANCEERD MET DE WERKINGSDOTATIE 2.205.281,39 

Basisallocatie 51.12 investeringsbijdrage aan bedrijven  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  861.000 

begunstigde:   

Vastlegging 2005   

Renotec herstellen betonstructuur kelder HVN 11.423,39 

Vastlegging 2006   

Decorteam Meuleman restylen gebouw HVN 296.726,64 

Dilbeco stabiliteitswerken in kelder HVN 28.695,69 

Vastlegging 2007   

Dilbeco eindregularisatie stabiliteitswerken kelder HVN 681,92 

Renotec 
eindregularisatie herstellen betonstructuur kelder 
HVN 1.600,65 

BETAALD OP 51.12  339.128,29 

   

Basisallocatie 52.1 investeringsbijdrage aan vzw's  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  2.699.000 

begunstigde:   

Vastlegging 2006   

Wacko Infrastructuurwerken chiro Wacko 20.000,00 

Ritterklub realisatie voetbalaccommodatie 27.853,53 

Vastlegging 2007   

Sint-Sebastiaans Gilde vzw aankoop boogschietingsmast 14.300,00 

De Vrienden van Brosella inrichten bureau Brosella 15.000,00 

De Overbron uitbreiding van het rusthuis De Overbron 945.000,00 

AMVB 
aankoop tweede vlaggenkar en aanverwant 
opbergmeubilair 5.000,00 

BETAALD OP 52.1  1.027.153,53 
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Basisallocatie 61.51 
investeringsbijdrage aan de institutionele 
overheid  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  0 

begunstigde:   

 BETAALD OP 61.51  0,00 

   

Basisallocatie 65.1 
investeringsbijdrage aan de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie  

   

BESCHIKBAAR KREDIET  745.000 

Vlaamse Gemeenschapscommissie erfpachtvergoeding Monnaiehuis 745.000,00 

 BETAALD OP 65.1  745.000,00 

   

TOTAAL GEORDONNANCEERD OP INVESTERINGSDOTATIE 2.111.281,82 

TOTAAL GEORDONNANCEERD   4.316.563,21 
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5. INITIATIEVEN 

Hieronder gaat een overzicht - per basisallocatie - van de vastgelegde dossiers en een korte 
omschrijving per dossier. 

5.1 Initiatieven gesubsidieerd met de werkingsdotatie 

5.1.1 BA 32 tegemoetkomingen aan bedrijven 
 
kleine onderhouds- en herstellingswerken aan het pand van het Huis van het Nederlands 
(74.620 euro) 
 
uitbreiding van de opdracht “aanstelling van een strategische planner voor het ontwikkelen van 
woonzorgzones in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest” 
(KARAD bvba: 72.600 euro) 
 
De basisopdracht “aanstelling van een strategische planner voor het ontwikkelen van 
woonzorgzones in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest“ werd in 2006 gegund voor een bedrag 
van 232.320 euro en omvat, in essentie het in praktijk omzetten van de “Conceptnota – Een 
Vlaams Woon- en Zorgcentrum in Brussel” (juni 2004). 
 
Rekening houdend met de behoeften van de Nederlandstalige senioren, werden een aantal 
prioritaire zones voor de ‘woonzorgzones’ vastgelegd; 
- zone Noord-Oost (Schaarbeek, Evere, Sint-Joost, Haren), samen met de zgn. scharnierzone 
Neder-over-Heembeek 
- zone Noord-West (Ganshoren, Jette, Laken) 
- zone Zuid-West (Anderlecht) 
 
De strategische planner kreeg de volgende opdracht: 
• het opsporen van mogelijke initiatiefnemers en privé-partners; 
• het stimuleren van synergieën binnen een woonzorgzone, met het oog op een 

gecoördineerd netwerk van bestaande diensten en voorzieningen voor thuiszorg en 
residentiële zorg, in samenwerking met de dienstencentra, de gemeenschapscentra, de 
diensten sociaal vervoer, de buurtconciërges, enzovoort; 

• het uittekenen van de werking van een woonzorgzone en het zorgkruispunt met aandacht 
voor de juridische structuur, de desbetreffende decreten en regelgeving, de financiering, en 
de samenwerkingsovereenkomsten met de partners; 

• het definiëren en invullen van de infrastructurele lacunes in de woonzorgzone, met inbegrip 
van het zoeken naar de benodigde infrastructuur, de financiering voor het verwerven ervan 
en het initiëren van de bouwdossiers. 

 
Met de strategische planner werd de volgende werkwijze afgesproken, die bestaat uit vier 
opeenvolgende fases: 
 
• Het uitwerken van een pilootmodel: concretisering van de woonzorgzone – “interne”  
 Inventaris; 
• De “externe” adviezen en inventaris van mogelijke vormen van samenwerking en  

synergieën; 
• Het onderzoeken van diverse in aanmerking komende projecten of projectlocaties; 
• De ontwikkeling van de geselecteerde projecten en dit voor de expliciet prioritair  

gestelde zones. 
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Deze opdrachten resulteerden in 2007 in het Masterplan “Woonzorgzones Brussel, voor de 
ontwikkeling van de reeks projecten (2007-2009)” dat op 23 november 2007 werd goedgekeurd 
door de Vlaamse regering. De volgende projecten worden dienaangaande geconcretiseerd: 

 

Begijnenstraat 63-65 in 1080 Sint-Jans-Molenbeek  (creatie van 7 levensloop-
bestendige woningen]; 
Terranova, Blekerijstraat 23/29 in 1000 Brussel (inrichting van een geriatrisch 
dagcentrum); 
Aksent vzw , Liedtsstraat 27-29 in 1030 Schaarbeek [inrichting dagverzorgingscentrum 
met 15 verblijfseenheden)  
De Overbron, Neder-Over-Heembeek [uitbreiding van het rusthuis met 15 bedden); 
Pieter en Pauwel, Neder-Over-Heembeek Woon- en zorgcentrum (ontwikkeling van een 
dagverzorgingscentrum, het lokaal dienstencentrum, gemeenschapscentrum en 
bibliotheek); 
Verheydenstraat, Anderlecht  (Woon- en zorgcentrum met nursing unit); 
De Zeyp, Ganshoren (Woon- en zorgcentrum) 

 
De basisopdracht (fase 4) werd in 2007 uitgebreid met 72.600 euro voor de ontwikkeling van 
het project “Sint-Pieter en Pauwel” te Neder-over-Heembeek. 
 
Het project “Neder-over-Heembeek” is veel groter dan het gemiddelde kernproject waarmee 
rekening werd gehouden in de basisofferte. De opportuniteit die zich hier aanbiedt door de ter 
beschikking stelling van een stuk grond door de stad Brussel, omvat ook de uitbouw van een 
gemeenschapscentrum en Bibliotheek. Deze onverwachte opportuniteit voor de uitbouw van 
een alomvattend gemeenschapsproject vereist evenwel bijkomende administratieve 
verantwoordelijkheden en andere financieringsmechanismen van de overheid dan  deze voor 
de woonzorgzones of welzijnsinstellingen, waarvoor VIPA-subsidies mogelijk zijn.  
De ontwikkeling en operationalisering van dit project overstijgt de basisopdracht.  
 
 
onroerende voorheffing voor het pand van het Huis van het Nederlands Brussel 
(Ontvangkantoor directe belastingen: 7.779,68 euro) 
 

5.1.2 BA 33 tegemoetkomingen aan vzw’s 
 
“Bijna gratis openbaar vervoer voor de student in Brussel” academiejaar 2007-2008 
(Quartier Latin – Student in Brussel vzw: 1.063.200 euro) 
 
Reeds in 2000 werd het idee van gratis openbaar vervoer, eerst voor senioren en later voor 
studenten, uitgewerkt. In 2003 was het doel te voorzien in het gratis openbaar vervoer voor 
studenten aan de Vlaamse instellingen voor hoger onderwijs in Brussel op het MIVB-net. 
 
Quartier Latin vzw – Student in Brussel - een samenwerkingsverband tussen alle Vlaamse 
hogescholen en universiteiten in Brussel - werd aangesteld als intermediaire instelling om de 
implementatie van dit gratis vervoer te verwezenlijken. 
 
Door het facultatief aanbieden van een gratis MIVB-abonnement werd niet alleen de lat gelijk 
gelegd met andere Vlaamse studentensteden waar gelijkaardige initiatieven bestaan, maar 
werd bovendien ook een basisdoelstelling van het Brusselbeleid van de Vlaamse Regering 
uitgevoerd, m.n. Vlamingen – in casu studenten meer betrekken bij het sociaal-culturele leven 
van hun hoofdstad. 
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Het initiatief werd tijdens het academiejaar 2007-2008 verder geoptimaliseerd en 
gerationaliseerd. Alle categorieën studenten die de vorige academiejaren in aanmerking 
kwamen, werden behouden (basisopleiding volgen aan één van de partner-instellingen van 
Quartier Latin, jonger zijn dan 25 jaar - uitgezonderd opleiding arts), 
Rekening houdend met de enquête over het academiejaar 2006-2007 werden de volgende 
aanpassingen doorgevoerd: 
 

• het remgeld werd opgetrokken van 25 euro naar 40 euro.  Hierdoor konden heel wat 
studenten die anders uit de boot vielen, toch een goedkoop abonnement aanschaffen. 
Studenten die het abonnement nauwelijks gebruikten, werden door het verhoogde 
remgeld ook uitgeschakeld. 

• De verkoop van de abonnementen vond plaats van 3 september (ipv 16 augustus) tot 31 
oktober 2007; 

• Om files te vermijden vond de verkoop plaats bij 6 MIVB-loketten. 
 

Tijdens het academiejaar 2007-2008 werden 7.844 abonnementen verkocht, een stijging van 
490 abonnementen in vergelijking met het vorige academiejaar. 
 
Quartier Latin ontving hiervoor een subsidie van 1.043.205 euro. Met het “gesloten enveloppe-
systeem” van 1.063.200 euro konden maximum 8.000 studenten een abonnement van 40 euro 
aankopen. 
 
Om de actie te evalueren, organiseerde Quartier Latin een enquête onder alle studenten van de 
partnerinstellingen. 1.026 studenten namen deel aan deze tevredenheidsenquête. 
 
Hieruit kunnen grosso mode de volgende, belangrijkste resultaten worden afgeleid: 
 
59 % van de studenten kennen het initiatief via mondelinge reclame van de partnerinstellingen 
en Quartier Latin. Een minderheid (36%) heeft het initiatief vernomen via de website van 
Quartier Latin en de media.  
 
Slechts 699 van de deelnemers aan de enquête hebben een abonnement gekocht (71%). Zo 
goed als alle studenten die een abonnement hebben gekocht gebruiken het minstens wekelijks.  
De activiteiten waarvoor het openbaar vervoer wordt gebruikt zijn divers. Pendelen, shoppen, 
“Brussel verkennen”, sporten en uitgaan. Slechts 10 van de 699 deelnemers deelden mee het 
abonnement slechts éénmaal per maand te gebruiken. 
 
Meer dan de helft van de studenten meldt dat zij het abonnement hebben gekocht door de lage 
prijs (52%). We kunnen hierdoor stellen dat 4000 studenten extra de hoofdstad verkennen die 
dat anders niet zouden doen. 48% zou het abonnement in ieder geval gekocht hebben uit 
noodzaak. 
 
De grootste groep van de gebruikers is bereid 50 euro te betalen voor een abonnement als men 
weet dat hierdoor meer studenten kunnen deelnemen. 
 
De uitbouw van een virtueel Zorgnetwerk –(opm.  financiering voor de werking in 2008) 
(Zorgnet vzw: 150.000 euro) 
 
Het project Zorgnet bouwt een zorgnetwerk uit waarbij de Nederlandstalige patiënt gedurende 
zijn volledige ziekteverloop kan worden behandeld in het Nederlands. De huisarts vervult hierbij 
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een spilfunctie en kan doorverwijzen naar een circuit van Nederlandskundige specialisten die in 
aanmerking komen voor een bepaalde verzorging (in geval van bv. knieprothese, diabetes, 
zwangerschap etc). 
 
Op 7 april 2006 werd een overeenkomst getekend tussen de Vlaamse minister bevoegd 
voor Brussel en de voorzitter van vzw Zorgnet, waarbij een werkingssubsidie van 
150.000 euro werd verleend voor de periode april 2006-maart 2007. Omdat dit project 
aanvankelijk moeilijk van de grond kwam en wegens een aantal personeelsperikelen, 
werd de gesubsidieerde werkingsperiode verlengd tot 31 december 2007.  
 
In augustus 2007 verleende de minister bevoegd voor de Vlaamse Rand een subsidie 
van 22.000 euro voor de uitbreiding van het zorgnetwerk met zorgverleners uit de 
Vlaamse Rand en met zorgpaden die in de Vlaamse Rand vertrekken. Heel wat 
patiënten uit de Vlaamse Rand worden immers naar Brusselse ziekenhuizen 
doorverwezen.    
 
Intussen is dit project op snelheid gekomen. Zo werd in 2007 gewerkt aan de 
ontwikkeling van een webapplicatie, die de vlotte elektronische communicatie tussen 
zorgverleners mogelijk maakt. Bovendien zijn reeds drie zorgpaden ontwikkeld: knie- en 
heupprothese (operationeel), zwangerschap en bevalling (standaard) en preoperatieve 
onderzoeken (standaard).    
 
Omwille van de coherentie en de transparantie, werd aan Zorgnet gevraagd om voor de 
werkingsperiode 2008 één dossier in te dienen bij de Vlaamse overheid, waarbij het 
Brusselse en Rand-luik zijn geïntegreerd.  
 
In dat dossier engageert Zorgnet zich tot de verzameling en actualisering van de 
gegevens over de tweede- en derdelijnsgezondheidsverleners. Zorgnet maakte intussen 
sluitende afspraken met Pro Medicis Brussel en de Brusselse Welzijns- en 
gezondheidsRaad over de ontsluiting van die data op het nieuwe informatieplatform 
www.zorgzoeker.be. Via een zorgpadapplicatie zullen de nodige rapportage- en 
evaluatiegegevens ter beschikking worden gesteld. Wat het aantal te ontwikkelen 
zorgpaden betreft, engageert Zorgnet zich tot een verdubbeling van het huidige aantal. 
Er zullen dus tegen eind 2008 in totaal zes zorgpaden zijn ontwikkeld.   
 
Pro Medicis Brussel 2007 
(Pro Medicis Brussel vzw: 150.000 euro) 
 
Het Pro Medicis-project startte embryonaal in 1999 met steun van de Vlaamse 
Gemeenschapscommissie, maar kon pas volop van start gaan dankzij de aanzienlijke financiële 
injectie van de Vlaamse overheid-coördinatie Brussel.  
 
De doelstellingen voor de periode 2006-2008 kunnen als volgt worden samengevat: 
 
1. Het opbouwen en actualiseren van een zo volledig mogelijke gegevensbank van 
Nederlandskundige eerstelijnszorgverleners in het tweetalig gebied Brussel-hoofdstad; 
2. Het aantrekken en behouden van Nederlandskundige zorgverleners in het tweetalig gebied 
Brussel-hoofdstad, zodat het Nederlandskundig zorgaanbod verhoogt, vooral door: 

2.1. Het sensibiliseren van afstuderende zorgverleners in Vlaanderen met het oog op 
een eventuele tewerkstelling in het tweetalig gebied Brussel-hoofdstad;   
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2.2. Het ondersteunen van Nederlandskundige artsen, verpleegkundigen,... werkzaam 
binnen het tweetalig gebied Brussel-hoofdstad;  
2.3. Beleidsvoorbereidend werk rond de organisatie van de eerstelijnsgezondheidszorg 
in het tweetalig gebied Brussel-hoofdstad;    

3. Het blijvend onder de aandacht brengen van het belang van taal in de communicatie tussen 
zorgverlener en zorgvrager. 
 
Gedurende de jaren 2006 en 2007 werd op de verschillende punten vooruitgang geboekt. Bij 
wijze van voorbeeld focussen we op twee resultaatgebieden.  
 
1. In het kader van de problematische Nederlandstalige dienstverlening in de Brusselse 
ziekenhuizen heeft Pro Medicis Brussel ondermeer als taak Nederlandstalig medisch personeel 
naar Brussel aan te trekken. Kennismaking met de werkvloer en de specifieke problematiek van 
de Brusselse ziekenhuizen is hier een belangrijk gegeven. Het is immers niet altijd evident voor 
Vlaamse zorgverleners om zich een beeld te vormen van de specifieke aspecten van de 
Brusselse samenleving en de bijbehorende problemen. Pro Medicis Brussel heeft dan ook een 
project lopen om stagiairs bij Vlaamse onderwijsinstellingen te overhalen hun stages in 
Brusselse instellingen te lopen. Dit project komt stilaan op kruissnelheid.  
 
2. Eind 2007 werd – in samenwerking met de Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad en 
Zorgnet - het project Zorgzoeker gerealiseerd dat de Nederlandskundige zorgverleners uit 
Brussel samenbrengt op één website. Zorgzoeker is een zo volledig mogelijke databank van 
Brusselse zorgverleners die de Nederlandstalige zorgvragers willen en kunnen helpen in hun 
eigen taal. Iedereen kan Zorgzoeker raadplegen via de website www.zorgzoeker.be of door het 
gratis nummer 1700 te bellen (op weekdagen van 9 tot 19 uur). Van december 2007 tot en met 
maart 2008 werd een publiekscampagne rond zorgzoeker gevoerd. De eerste resultaten van de 
campagne zijn bemoedigend: tijdens de maand januari telde www.zorgzoeker.be ongeveer 
5000 unieke bezoekers.    
 
De werking van Pro Medicis Brussel gedurende 2007 voldeed zowel op kwantitatief als op 
kwalitatief vlak. In het verleden vormde vooral de kwantitatieve onderbouw de zwakke plek van 
de organisatie. Bovenstaande realisaties bewijzen dat de organisatie met stijgend succes haar 
taken vervult.  
 
Onkostennota’s beheer gebouwencomplex Huis van het Nederlands Brussel 
(Huis van het Nederlands Brussel vzw: 63.582,57 euro) 
 
Gedurende de periode oktober 2006 – november 2007 heeft de vzw Huis van het Nederlands 
Brussel onkosten (loonkosten gebouwverantwoordelijke) gemaakt voor een bedrag van 
63.582,57 euro in het kader van haar beheersopdracht ten aanzien van het Gebouwencomplex 
gelegen in de Philippe de Champagnestraat 23 en Nieuwland 9-15 te 1000 Brussel.  
 
Gezondheidscoördinator 2007 
(Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad vzw: 70.000 euro) 
 
Het project Coördinatie gezondheidszorg Brussel” is een impulsproject dat is ontstaan vanuit de 
nood aan een overzichtelijker en beter gecoördineerd aanbod van de gezondheidszorg Brussel. 
Het project werd in 2005 toegekend aan de Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad (BWR).en 
staat onder leiding van gezondheidscoördinator Dr. Caroline Verlinde. 
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Het financiële kader en de uitvoeringsmodaliteiten voor deze functie worden bepaald in de 
overeenkomst van 4 mei 2007 tussen de Vlaamse overheid (Vlaams minister Bert Anciaux) en 
de Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad. In de overeenkomst verbindt de Brusselse 
Welzijns- en gezondheidsRaad er zich toe om het project ”Coördinatie gezondheidszorg 
Brussel” voor 1 jaar verder te zetten en dit vanaf 1 maart 2007.  
 
De gezondheidscoördinator staat in voor het opstellen van een gefaseerd masterplan 
gezondheidszorg en voor het verwezenlijken van de volgende opdrachten: 

• De kennisname van de verschillende regelgevingen (Gemeenschappen, Federaal) en in 
functie hiervan afstemming bevorderen tussen de verschillende opdrachten en 
uitgangspunten in het kader van het gezondheidsbeleid. Hiertoe de nodige 
(overleg)structuren opstarten (o.a. met Pro Medicis Brussel (PMB), BWR vzw, Brusselse 
Huisartsenkring, Doktersgild Van Helmont,…); 

• Het opstellen van een masterplan met faseringen betreffende opstart en budgetten voor 
de realisatie van concrete diensten en voorzieningen in de gezondheidszorg; 

• Het creëren van een netwerk, platform eerstelijnsgezondheidszorg; 
• Het verbeteren van het zorgaanbod op het terrein (bv projectontwikkeling, nieuwe 

modellen van huisartsgeneeskunde, ...); 
 
Uitbouw en werking in 2008 van het Kenniscentrum Woonzorg Brussel 
(De Overmolen vzw: 142.000 euro) 
 
Er werd voor de oprichting en uitbouw van een “Kenniscentrum Woonzorg Brussel” een bedrag 
van 142.000 euro toegekend aan de vzw De Overmolen: 

• een opstartsubsidie van 32.000 euro voor de aanpassingen, de opfrissing en de 
inrichting van de burelen en voor de noodzakelijke werkinstrumenten; 

• een werkingssubsidie van 110.000 euro voor het eerste werkingsjaar dat loop tot 31 
december 2008. 

De Vlaamse Gemeenschapscommissie  voorziet,  overeenkomstig de krijtlijnen van het 
Stedenfonds II. tot in 2012, een jaarlijkse subsidie van 110.000 euro. 
 
De Overmolen is als projectontwikkelingsorganisatie een goed geplaatste partner om de 
oprichting en uitbouw van dit kenniscentrum op zich te nemen.  De vzw: 

• heeft in het verleden al woonzorgvormen voor specifieke doelgroepen uitgewerkt en 
opgezet; 

• is reeds inhoudelijk en praktisch betrokken bij twee woonzorginitiatieven (Terranova en 
Begijnenstraat, Hoog-Molenbeek);  

• heeft een ruime ervaring in het bestuurlijk beleid van welzijnsorganisaties; 
• vertrouwd is met de exploitatie van infrastructuur en patrimonium voor specifieke 

doelgroepen; 
• een groot netwerk bezit dat kan bijdragen aan de realisatie van een aantal 

woonzorgprojecten; 
 
Het doel van de vzw Kenniscentrum Woonzorg Brussel is de uitbouw garanderen van de 
woonzorgzones in Brussel, zoals die zijn opgenomen in het Masterplan, door middel van: 

• het samenbrengen van knowhow (kennisfunctie); 
• ondersteuning te bieden voor het operationaliseren van de woonzorgzones zoals 

omschreven in het Masterplan, zowel op vlak van de inhoudelijke zorgwerking als op 
vlak van de infrastructurele uitbouw van voorzieningen (begeleidings- en 
ondersteuningsfunctie) 
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• initiatieven te nemen en activiteiten te ontwikkelen om de realisatie en de kwaliteitsvolle 
invulling van projecten in de woonzorgzones te stimuleren 

.  
Marktonderzoek poliklinische antenne VUB 
(UZ Brussel: 60.500 euro) 
 
Er werd aan het UZ Brussel een subsidie van 60.500 euro toegekend voor het verrichten van 
een marktonderzoek naar de haalbaarheid van het oprichten van een gegarandeerd 
Nederlandstalige (tevens meertalige) polikliniek aan de zuidkant van Brussel.  
Op dit ogenblik is een gegarandeerd Nederlandstalige dienstverlening slechts aanwezig in het 
UZ-VUB te Jette. Het nagaan van de haalbaarheid, optimale locatie en opportuniteit van een 
tweede gegarandeerd Nederlandstalige dienstverlening binnen het Brussels Gewest is een 
project van algemeen belang. Indien uit de haalbaarheidsstudie zou blijken dat er inderdaad 
een reële behoefte bestaat, is het UZ-VUB bereid in te staan voor de realisatie en exploitatie 
hiervan. Op 27 augustus 2007 schreef het UZ Brussel een offerteaanvraag uit voor de 
uitvoering van dit marktonderzoek.  
Het bureau IT OMNI (ITO) dat gespecialiseerd is in strategische marktonderzoeken, werd 
hiervoor aangesteld. In januari 2008 werd het onderzoeksproject opgestart. 
  
Het verzamelen van de nodige onderzoeksdata blijkt echter moeizaam te verlopen. 
Het gaat hierbij enerzijds over interne informatie over de invloedsfeer van het UZ Brussel en het 
patiëntenprofiel per specialiteit en anderzijds externe informatie over de invloedsferen van de 
Brusselse ziekenhuizen, het ambulant zorggebruik in het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest en 
de gemiddelde jaarconsumptie van de gezondheidszorg.  
De data die moet worden verstrekt door het RIZIV en de mutualiteiten is echter nog steeds niet 
beschikbaar. Bijgevolg is de geplande verwerking en validatie van de gegevens nog niet 
gebeurd en hebben ook de andere onderzoeksfasen sterk vertraging opgelopen. 
 

5.2 Initiatieven gesubsidieerd met de investeringsdotatie 

 
5.2.1 BA 51.12 investeringsbijdrage aan bedrijven 

 
In 2007 stond op deze BA 1.291.000 euro aan vastleggingskrediet ingeschreven. Er werd 
239.673,18 euro vastgelegd voor de investeringen aan het pand van het Huis van het 
Nederlands Brussel en 756.920,95 euro voor de investeringen aan het Vlaams 
Communicatiehuis Brussel (voor details zie bestedingstabel van de vastleggingen). 
 

5.2.2 BA 52.1 investeringsbijdrage aan vzw’s 
 
Aankoop van een boogschietingsmast 
(Sint-Sebastiaans Gilde vzw: 14.300 euro) 
 
De Koninklijke en Keizerlijke Gilde Sint-Sebastiaan vzw heeft een subsidie ontvangen van 
14.300 euro voor de aankoop van een boogschietingsmast.  
 
Verbouwing en inrichting van een regionaal jeugdcentrum 
(’t Mutske vzw: 290.810 euro) 
 
Aan de vzw ’t Mutske werd een investeringssubsidie toegekend van 290.810 euro voor de 
verbouwing en inrichting van een jongerenontmoetingsruimte gelegen, Schapenweg 2 in 1020 
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Brussel. Het jeugdhuis heeft als doel een ontmoetingsplaats aan te bieden voor jongeren vanaf 
16 jaar uit het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad en de Vlaamse Rand rond Brussel. 
 
De verbouwing moet het gebruikscomfort en het comfort van de buurt (geluidsoverlast) 
verbeteren. De kost voor de globale werken wordt geraamd op 315.810 euro. Dit bedrag is als 
volgt samengesteld: 

• ruwbouw: 72.000 euro 
• afwerking: 139.200 euro 
• licht en geluid: 25.000 euro 
• ecologie: 6500 euro 
• erelonen: 18.300 euro 
• BTW: 54.810 euro 
 
 

Zorgknooppunt hoog-Molenbeek 
(’t Stadhuis vzw: 845.000 euro) 
 
Het project “Zorgknooppunt hoog-Molenbeek” kadert binnen de uitvoering van het Masterplan 
“Woonzorg” dat op 23 november 2007 door de Vlaamse Regering werd goedgekeurd. 
 
Dit project omvat de aankoop van een pand in Sint-Jans-Molenbeek (Begijnenstraat 65) voor de 
creatie van 7 appartementen tot levensloopbestendige woningen in combinatie met een 
zorgkruispunt. Het gelijkvloers en de kelderverdieping van ditzelfde pand worden door vzw 
Welvaartkapoen omgebouwd tot een Zorgknooppunt/Lokaal Dienstencentrum.  
 
Uitbreiding van het rusthuis De Overbron 
(De Overbron vzw: 945.000 euro) 
 
Het project “Uitbreiding van het rusthuis De Overbron“ kadert ook binnen de uitvoering van het 
Masterplan “Woonzorg” dat op 23 november 2007 door de Vlaamse Regering werd 
goedgekeurd. 
 
Het project van de vzw De Overbron omvat de uitbreiding van het rusthuis met 15 
rusthuisbedden door de aankoop en de verbouwing van twee aanpalende 
meergezinswoningen. 
 
Inrichting bureau Brosella 
(De Vrienden van Brosella vzw: 20.000 euro) 
  
De vzw De Vrienden van Brosella en de asbl Les Amis de Brosella organiseren sinds 1986 het 
Brosella festival. Het Brosella festival is een gratis Folk en Jazz festival dat elk jaar op het 
tweede weekend van juli wordt georganiseerd. Voor de organisatie van dit festival beschikte de 
vzw over geen bureau. Het Domein Laken, bestaande uit het Lyceum Martha Somers, de 
Kunsthumaniora Brussel en de Basisschool “Het Plantzoentje”, heeft een lokaal ter beschikking 
gesteld van de vzw. De vzw heeft van dit lokaal haar bureau gemaakt en wil zo de organisatie 
verder professionaliseren. Er werd een subsidie toegekend van 20.000 euro voor de aankoop 
van kasten, een bureau en de inrichting van een keuken. Op vrijdag 21 maart 2008 werd het 
bureau ingehuldigd, gelegen in de Chrysantenstraat 28 in 1020 Laken. 
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Aankoop van een tweede vlaggenkar en aanverwant opbergmeubilair 
(Archief en Museum van het Vlaams leven te Brussel vzw: 6.947 euro) 
 
In 2002 nam het Archief en Museum van het Vlaams Leven te Brussel (AMVB) het initiatief om 
haar vlaggencollectie op een verantwoorde wetenschappelijke manier te conserveren. Hiervoor 
liet zij een vlaggenkar ontwerpen die beantwoorde aan de regels voor behoud en beheer en dit 
op advies van een expertisegroep. De collectie vlaggen bestond toen uit iets minder dan 45 
vlaggen. De vlaggenkar kon 50 vlaggen van groot formaat opbergen. Momenteel is de collectie 
uitgegroeid tot bijna 90 doeken. Er werd een subsidie toegekend van 6.947 euro voor de 
financiering van de aankoop van een tweede vlaggenkar en aanverwant opbergmeubilair (vaste 
archiefrekken, platenwagen en bureauwagen). Het AMVB wil hierdoor de kwaliteit die ze de 
laatste jaren heeft opgebouwd inzake goed behoud en beheer van erfgoed graag behouden. 
 

5.2.3 BA 61.51 investeringsbijdrage aan de VUB 
 
Voetbalcentrum Jette 
(VUB: 2.250.000 euro) 
 
Bij ministerieel Besluit van 14 december 2006 werd aan de Ritterklub vzw een 
investeringssubsidie toegekend van 141.000 euro voor de realisatie van voetbalaccommodatie 
(2 kunstgrasvelden, annex kleedkamers, sanitair, cafetaria en vergaderzaal). Het project werd 
initieel begroot op 1.200.000 euro en zou in het kader van het decreet lokaal sportbeleid met 
een financiële DBFM-constructie worden opgezet, met de Vlaamse overheid en de VGC als 
onderscheiden subsidiënten. 
Bij de verdere projectvoorbereiding bleek de initieel begrootte kostprijs ontoereikend en de 
financiële haalbaarheid van dit project niet gegarandeerd. 
Gelet op de omvang van het project werd ook de vermogensrechtelijke verhouding tussen de 
VUB en de Ritterklub herbekeken. De status van het project, de historiek van het terrein en de 
beheersaspecten noopte tot een herpositionering van het project in de schoot van de VUB. 
 
Er werd beslist dat de VUB zal optreden als bouwheer voor de realisatie van het 
voetbalcentrum en na de realisatie ervan zal er een exploitatieovereenkomst van 20 jaar 
worden afgesloten met de Ritterklub vzw.  
De uitbouw van het voetbalcentrum door de VUB lag op die manier in het verlengde van het 
tweesporenbeleid dat de Vlaamse overheid in het kader van het sportbeleid voert, met name de 
uibouw van geschikte sportinfrastructuur en anderzijds het stimuleren van de recreatieve 
sportbeoefening en het verhogen van de sportparticipatie. 
 
In 2007 werd een bijkomende subsidie van 2.250.000 euro voorzien voor de VUB voor de 
financiering van de realisatie van deze voetbalaccommodatie. De vzw Ritterklub zou de haar 
toegewezen middelen ten belope van 141.000 euro inbrengen. 
 
Het project omvatte de aanleg van 2 voetbalvelden met bijhorende infrastructuur, een 40-tal 
autostaanplaatsen, een fietsenstalling en twee parkeerplaatsen voor bussen. Voor de 
ontwikkeling ervan moest er een herschikking en herinrichting komen van de op het 
projectgebied aanwezige volkstuintjes en moest de Schapenweg worden heraangelegd en 
verhard. De tegenstanders van het project, verenigd in het platform LaarbeekbOOs, verzetten 
zich tegen elke verharding van de Schapenweg, die een overblijfsel is van een Romeinse 
heirbaan. De gemeente is hen hierin gevolgd en leverde geen bouwvergunning af (de 
verharding was een voorwaarde voor het verkrijgen van een bouwvergunning). Wegens de 
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ontstentenis van een bouwvergunning voor de site aan de Schapenweg wordt gekeken naar 
alternatieve oplossingen in het dossier. 
 

5.2.4 BA 65.1 investeringsbijdrage aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie 
 
Er werd een dotatie toegekend van 745.000 euro aan de Vlaamse Gemeenschapscommissie 
als bijdrage van de Vlaamse overheid in de kosten voor de erfpachtvergoeding voor het 
“Monnaie House”, pand gelegen Schildknaapstraat 22-24.  
 
De Vlaamse Gemeenschapscommissie had in uitvoering van de erfpachtovereenkomst, 
afgesloten op 18 september 2002 tussen de Vlaamse Gemeenschapscommissie en 
Wereldhave Belgium S.C.A. het “Monnaie House” in erfpacht voor een periode van 27 jaar (tot 
30/09/2029). In afwachting van de overdracht van deze erfpachtovereenkomst naar de Vlaamse 
overheid in 2008, engageerde de Vlaamse overheid zich om in 2006 en 2007 het canonrecht 
voor de helft mee te financieren (745.000 euro op een totaal bedrag van 1.576.555 euro). 

6. ONTVANGSTEN VERSUS UITGAVEN – Bedrijfseconomisch 

 
Over te dragen saldo (resultaatverwerking code 693) = 2.998.504,65 euro 
 

6.1 Werking  

In 2007 was er een beschikbare werkingsdotatie van 2.255.000 euro. Het overgedragen saldo 
van het vorige boekjaar bedroeg 681.654,33 euro. De inkomsten uit huurgelden voor 2007 
(verhuur pand van het Huis van het Nederlands) bedroegen 73.634,62 euro. In 2007 was er 
bijgevolg een beschikbaar ordonnanceringskrediet van 3.010.288,95 euro (2.255.000 + 
681.654,33 + 73.634,62). In 2007 werd hiervan 2.205.281,39 euro uitbetaald. Bijgevolg is er 
een over te dragen overschot van het boekjaar van 805.007,56 euro (3.010.288,95 – 
2.205.281,39). 
 

6.2 Investeringen 

In 2007 was er een beschikbare investeringsdotatie van 2.913.000 euro. Het overgedragen 
saldo van het vorige boekjaar bedroeg 1.391.778,91 euro. In 2007 was er bijgevolg een 
beschikbaar ordonnanceringskrediet van 4.304.778,91 euro (2.913.000 + 1.391.778,91). In 
2007 werd hiervan 2.111.281,82 euro uitbetaald. Bijgevolg is er een over te dragen overschot 
van het boekjaar van 2.193.497,09 euro (4.304.778,91 – 2.111.281,82). 
 

7. ONTVANGSTEN VERSUS UITGAVEN - Budgettair 

 
Over te dragen saldo (uitvoering van de begroting 03.22) = 3.003.521,66 euro 
 

7.1 Werking  

In 2007 was er een beschikbare werkingsdotatie van 2.255.000 euro. Het overgedragen saldo 
van het vorige boekjaar bedroeg 681.654,33 euro. De inkomsten uit huurgelden voor 2007 
(verhuur pand van het Huis van het Nederlands) bedroegen 73.634,62 euro. In 2007 werd een 
bedrag van 5.017,01 euro ontvangen aan huurgeld voor het 1ste kwartaal 2008. In 2007 was er 
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budgettair een krediet van 3.015.305,96 euro (2.255.000 + 681.654,33 + 73.634,62 + 5.017,01). 
In 2007 werd hiervan 2.205.281,39 euro uitbetaald. Bijgevolg is er budgettair een over te 
dragen overschot van het boekjaar van 810.024,57 euro (3.015.305,96 – 2.205.281,39). 
 

7.2 Investeringen 

In 2007 was er een beschikbare investeringsdotatie van 2.913.000 euro. Het overgedragen 
saldo van het vorige boekjaar bedroeg 1.391.778,91 euro. In 2007 was er bijgevolg een 
beschikbaar ordonnanceringskrediet van 4.304.778,91 euro (2.913.000 + 1.391.778,91). In 
2007 werd hiervan 2.111.281,82 euro uitbetaald. Bijgevolg is er een over te dragen overschot 
van het boekjaar van 2.193.497,09 euro (4.304.778,91 – 2.111.281,82). 

8. TOEKOMSTIGE BETALINGSVERPLICHTINGEN OP DATUM VAN 31/12/07 

8.1 Werking 

De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2005, die in 2008 moeten betaald worden: 
10.406 euro  
 10.406: herstellings- en onderhoudswerken aan het pand Huis van het Nederlands 
  
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2006, die in 2008 moeten betaald worden: 
132.357,78 euro 
   7.417,78: herstellings- en onderhoudswerken aan het pand Huis van het Nederlands 
 53.240: KARAD (aanstelling woonzorgplanner) 
 30.000: Zorgnet (saldo virtueel zorgnetwerk in Brussel) 
     4.000: VUB (saldo optimalisatie website) 
 25.000: Brusselse Werkplaats voor Podiumkunsten (saldo werkplaats voor podiumkunsten) 
 12.700: (saldo flankerende initiatieven)  
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2007, die in 2008 moeten betaald worden: 
351.348,70 euro 
 28.248,70: herstellings- en onderhoudswerken aan het pand Huis van het Nederlands 
 72.600: KARAD (uitbreiding aanstelling woonzorgplanner) 
 30.000: Pro Medicis Brussel (saldo PMB 2007) 
 60.000: Zorgnet (saldo virtueel zorgnetwerk) 
 40.000: Brusselse Welzijns- en gezondheidsRaad (saldo gezondheidsmanager) 
 10.500: UZ Brussel (saldo marktonderzoek poliklinische antenne VUB) 
 110.000: De Overmolen (uitbouw en werking 2008 kenniscentrum Woonzorg Brussel) 
 
Totaal: 494.112,48 euro 

8.2 Investeringen 

De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2004, die in 2008 moeten betaald worden: 
3.364,44 euro 
 3.364,44: investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederland 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2005, die in 2008 moeten betaald worden: 
104.153,16 euro 
 104.153,16: investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederland 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2006, die in 2008 moeten betaald worden: 
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513.653,83 euro 
 113.146,47: Ritterklub (realisatie voetbalaccommodatie)  
 400.507,36: investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederland 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2007, die in 2008 moeten betaald worden: 
2.481.461,05 euro 
 237.390,60: investeringswerken aan het pand van het Huis van het Nederland 
 756.920,95: investeringswerken Vlaams Communicatiehuis Brussel 
     72.702,50: ‘t Mutske (1ste schijf regionaal jeugdcentrum 25%) 
 845.000: ’t Stadhuis (zorgknooppunt hoog-Molenbeek) 
       5.000: De Vrienden van Brosella (saldo inrichten bureau) 
     1.947: AMVB (saldo opbergmeubilair) 
 562.500: VUB (1ste schijf investeringsbijdrage Ritterklub 25%) 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2007, die in 2009 moeten betaald worden: 
1.270.405 euro 
    145.405: ‘t Mutske (regionaal jeugdcentrum 50%) 
 1.125.000: VUB (investeringsbijdrage Ritterklub 50%) 
 
De betalingsverplichtingen, vastgelegd in 2007, die in 2010 moeten betaald worden: 
635.202,50 euro 
     72.702,50: ‘t Mutske (regionaal jeugdcentrum saldo 25%) 
 562.500: VUB (investeringsbijdrage Ritterklub saldo 25%) 
 
 
Totaal: 5.008.239,98 euro  
 
Totaal werking + investeringen: 5.502.352,46 euro 
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9. SAMENSTELLING BEDRAG VASTLEGGINGSMACHTIGING 2002 - 2009 

 

Begrotingsjaar 
 

Ingeschreven machtiging  
(na laatste begrotingscontrole) 

 Samenstelling bedrag 
 

 Totaal vastgelegd  
 

2002 
 
 

4.958.000 
 
  

 
 
0 
(krediet is overgeheveld  
naar BJ 2003) 

 
 
2003 
 
 

5.032.000 
In 2003 was er een beschikbaar 
budget van 9.990.000 euro (+ 
4.958.000 begrotingsruiter 2002) 

4.958.000 + index 
 
 
 

8.555.489 
 
(blokkering van 1.434.511 
begrotingsbesparing) 

 
2004 
 
 
 

 
 
2.779.000 
 
 
 

5.302.000 - 850.000(1) 
= 4.182.000 
4.182.000 - 1.403.000 
(besparing begrotingscontrole) 
= 2.779.000 
 

 
 
 
2.775.241 
 
 
 

 
2005 
 
 
 

2.935.000 
 
 
 

 
4.182.000 -1.894.000(2)  
= 2.288.000 
2.288.000 + 123.000 
(inkomsten uit huurgelden) + 
500.000 + index = 2.935.000 
 

2.928.504 
 
 
 

2006 
 

4.691.000 
 

 
2.935.000 - 500.000 (3) + 
2.250.000 = 4.685.000 
+ 6.000 (indexaanpassing) 

4.687.901 
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2007 
 
 

 
 
7.969.000  
 
 

 
 
2.435.000 + 4.500.000 = 
6.935.000 + 84.000 (index)= 
7.019.000 + 1.250.000 (4) = 
8.269.000 euro – 300.000 (5) 
= 7.969.000 euro 
 

7.967.933 
 
 
 

2008 
 

 
10.384.000 
 

 
7.019.000 (basismachtiging 
2007) + 1.000.000 (6) + 
1.000.000 (7) + 2.200.000 (8)  
- 2.000.000 (9) + 1.000.000 
(10) + 165.000 (index) = 
10.384.000 euro 
  

2009 13.684.000 

12.384.000 euro 
[basismachtiging 2008 = 
10.384.000 + 2.000.000 (9) ] 
+ 300.000 (5) + 2.200.000 (8) 
- 1.000.000 (7) = 13.684.000   

 
(1) -850.000 euro → Onthaal en Promotie Brussel  
Voor de uitbouw van een hoofdstedelijk communicatie- en animatiecentrum en de organisatie van De Gulden Ontsporing. 
(2) -1.894.000 euro 
-1.557.000 euro → FM Brussel 
-133.000 euro → Huis van het Nederlands Brussel 
-204.000 → 3 x 68.000 euro voor de kosten van de gemeenschappelijke website “brusselnieuws.be” van FM Brussel, Brussel Deze 
Week en TV-Brussel 
In totaal is er 2.744.000 euro overgeheveld van de machtiging op BA 99.11 naar andere BA’s binnen het programma 11.1. 
In 2005 is er dus, binnen het programma 11.1,  een budget van 5.616.000 euro [2.872.000 (machtiging) + 2.744.000 (overgeheveld 
budget)] dat zijn oorsprong vindt in het Vlaams Brusselfonds. 
(3) -500.000 euro 
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Overgeheveld naar programma 45.5 
(4) +1.250.000 euro 
Éénmalige verhoging machtiging voor de financiering van het voetbalcentrum Jette - VUB  
(5) -300.000 euro 
Blokkering van 300.000 euro - overgeheveld naar de begroting 2009  
(6) +1.000.000 euro 
Verhoging machtiging – beslissing meerjarenbegroting  
(7) +1.000.000 euro 
Éénmalige verhoging machtiging voor de financiering van het voetbalcentrum Jette - VUB  
(8) +2.200.000 euro 
Verhoging machtiging voorziene kapitaaloverdracht investeringen door de VGC voor het Vlaamse Communicatiehuis Brussel 
(9) - 2.000.000 euro 
Vermindering machtiging overheveling naar de begroting 2009 
(10)+1.000.000 euro 
Verhoging machtiging voor de financiering van het bijna gratis openbaar vervoer academiejaar 2008-2009 
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Vlaamse overheid 
Diensten voor het Algemeen Regeringsbeleid 
Cel Coördinatie Brussel 
Vlaams Brusselfonds 
 
 
 
Contact: 
Ann Steenwinckel                      Nathalie Vanhaverbeke 
Leidend ambtenaar                  deskundige 
ann.steenwinckel@dar.vlaanderen.be               nathalie.vanhaverbeke@dar.vlaanderen.be 
 
Tel. 02/553.56.23                  tel. 02/553.50.45 
 


